

کلیسای ایرانیان مسیحی سن دیه گو و ال کاهون

کتاب مقدس، دانیال نبی

درس شماره ۱

مقدمه و معرفی

آیه حفظی برای ۱۱ ماه ژانویه سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، دانیال نبی ۱: ۸

۸ اما دانیال در دل خود قصد نمود که خویشتن را از طعام پادشاه و از شرابی که او می نوشید نجس نسازد.

آیه حفظی برای ۱۸ ماه ژانویه سال ۲۰۲۴

کتاب مقدس، دانیال نبی ۲: ۲۰

۲۰ و دانیال متکلم شده، گفت: «اسم خدا تا ابدلاباد متبارک باد زیرا که حکمت و توانایی از آن وی است.»

با فیض مسیح از این هفته می خواهیم مطالعه کتاب دانیال نبی را شروع کنیم. لطفاً کتابهای مقدستان را به بخش دانیال نبی باز بفرمائید. در این جلسه اول، یک سری مطالب مقدماتی را خدمتتان عرض می کنم که برای درک درست کتاب دانیال نبی مطالعه شان لازم هستند. ما از زندگی دانیال درسهای عالی و عملی می توانیم یاد بگیریم که چگونه یک ایماندار مسیحی می تواند در مقابل حملات یک جامعه بی خدا و بی ایمان مقاوم بایستد.

**دعا:** دعای داشته باشیم برای درک درست کلام خدا و اطاعت درست بر اساس آن درک درست.

**مقدمه:** کتب عهد عتیق (پیمان قدیم)، نامشان را براساس نام نبی ای که آن الهام خدا بدو داده شده است، می گیرند. از این جهت این کتاب، به عنوان کتاب دانیال نبی شناخته شده است. دانیال نبی در تمامی طول ۷۰ سال اسارت اسرائیل توسط بابلیان خدمت می کرد و کتابش تمامی آن دوران را در بر می گیرد. شامل ۱۲ فصل است که ۹ تا از آنها توسط روح القدس از طریق خواب و رویا به دانیال الهام شده است. دانیال سخنگوی خدا بود به جهان یهودی و غیر یهودی، و اراده و نقشه خدا را هم برای زمانه

خودش و هم برای آینده اعلام نمود. کتاب دانیال از نظر حالت پیشگویی و اعلام وقایع ایام آخر مانند کتاب مکاشفه یوحنا در عهد جدید ( انجیل مقدس ) می باشد.

**نویسنده و تاریخ نگارش:** بر اساس تمامی اسناد تاریخی این کتاب توسط دانیال نبی نوشته شده است که نامش یعنی "خدا داور من است." آیات مختلف در کتاب دانیال، نگارش آن توسط او را تأیید می کنند (مانند : ۸ : ۱۵ ، ۲۷ ، ۹ : ۲ ، ۱۰ : ۲ ، ۷ ، ۱۲ : ۴ - ۵). همچنین خداوند عیسی مسیح در متی ۲۴ : ۱۵ نگارش آنرا توسط دانیال تأیید می کند.

باید دانیال نبی را از سه فرد دیگر در عهد عتیق با همین نام، تمییز داد. ۱ تواریخ ۳ : ۱ به ما می گوید که یکی از پسران داود پادشاه، نامش دانیال بود. بر طبق عزرا ۸ : ۲ ، یکی از کسانی که با عزرا در زمان سلطنت اردشیر پادشاه از امپراطوری ایران به اورشلیم رفت، دانیال نام داشت. و نحμία ۱۰ : ۶ می فرماید یکی از کسانی که عهدنامه قوم اسرائیل و توبه شان از گناهانشان را مهر کرد، فردی بود به نام دانیال. ولی این سه دانیال هیچ ربطی به دانیال نبی، نویسنده کتاب دانیال ندارند.

دانیال زمانی که یک نوجوان بود، حدود ۱۵ ساله، توسط بابلیان با گروهی دیگر از فرزندان نجبای اورشلیم به اسارت گرفته شده و به بابل به اسیری برده شدند. در بابل می خواستند آنها را غرق فرهنگ و آداب و رسوم بابلیان کنند تا بعداً به دولت بابل در اداره امور اسرائیل کمک کنند. این کاری بود که امپراطوری بابل با فرزندان نجبای تمامی سرزمینهای که فتح می کردند، انجام می داد.

در بابل دانیال مابقی عمر خودش را که در کل حدود ۸۵ سال بود زندگی کرد. و در تمامی طول آن ۷۰ سال زندگی اش در بابل و در ایران، خدای راستین را با نمونه شخصیت و خدمتش، جلال داد. دانیال با فیض خداوند به درجات بالای دولتی در امپراطوری بابل و ایران رسید و در واقع هم در امپراطوری بابل ( ۲ : ۴۸ ) و هم در امپراطوری ایران ( ۶ : ۱-۲ )، به مقام نخست وزیری رسید و به عنوان نبی خدای راستین، خدمت می کرد.

بر اساس آنچه از محتوای کتاب دانیال می توانیم درک کنیم و مقایسه آن با تاریخ بابل و ایران، می شود گفت که دانیال کتابش را حدود سال ۵۳۰ پیش از میلاد به زبان عبری نوشته است. فصلهای ۲ : ۴ تا ۷ : ۲۸ که جنبه پیشگویی دارند و آینده جهان غیر یهودی را تشریح می کنند به زبان بین المللی آن

زمان، یعنی زبان آرامیک نوشته شده است تا برای مردمان آن سرزمینها قابل دسترس باشد. از دیگر انبیای عهد عتیق که با دانیال هم دوره بوده اند، اینانند: حزقیال، حبقوق، ارمیا و صفنیای نبی.

**زمینه کتاب دانیال نبی:** رویدادهای کتاب دانیال نبی از سال ۶۰۵ پیش از میلاد شروع می شود وقتی که امپراطوری بابل اورشلیم را فتح و دانیال و سه دوست او و بسیاری دیگر را به تبعید می برد. سیر رویدادهای کتاب دانیال ادامه پیدا می کند تا سال ۵۳۹ پیش از میلاد زمانی که امپراطوری ایران، بابل را شکست داده و فتح می کند (۵: ۳۰-۳۱). و سپس تا سال ۵۳۶ پیش از میلاد مسیر تاریخی کتاب ادامه پیدا می کند (۱۰: ۱).

پس از آنکه دانیال به بابل منتقل شد، بابلیان دو حمله دیگر در سالهای ۵۹۷ و ۵۸۶ پیش از میلاد به اورشلیم می کنند و در طی آنها اسیران بیشتری را اسارت می برند. حتی پس از حدود ۷۰ سال که دانیال به تبعید برده شده بود، هنوز هم برای وطنش و بخصوص معبد خدا در اورشلیم اشتیاق فراوان داشت (۶: ۱۰).

حزقیال نبی از دانیال در کتابش به عنوان مردی رستگار و حکیم نام می برد (حزقیال ۱۴: ۱۴، ۲۰، ۲۸: ۳). در انجیل مقدس، عبرانیان، به دانیال بطور غیر مستقیم اشاره می کند وقتی که می فرماید:

**۳۳ که از ایمان، تسخیر ممالک کردند و به اعمال صالحه پرداختند و وعده‌ها را پذیرفتند و دهان شیران را بستند (عبرانیان ۱۱: ۳۳)،** که اشاره می کند به تجربه دانیال در چاه شیران در زمان داریوش پادشاه ایران و اینکه چگونه خداوند او را نجات داد.

خداوند از طریق انبیای خود، مانند ارمیا، حبقوق، صفنیای، و اشعیا بارها و بارها در مورد گناهان قوم اسرائیل و جاری شدن داوری و غضبش، اگر توبه نکنند، به آنها هشدار داده بود. ولی قوم اسرائیل این هشدارها را نادیده گرفت. تا اینکه در سال ۷۲۲ پیش از میلاد قسمت شمالی اسرائیل توسط امپراطوری آشور فتح و به اسارت برده شد ( ۱ تواریخ ۵: ۲۶). تا سال ۶۲۵ پیش از میلاد قدرت امپراطوری آشور رو به افول رفت. در سال ۶۱۲ پیش از میلاد، امپراطوری بابل نینوا، پایتخت آشور را فتح می کند. سپس در سال ۶۱۱ پیش از میلاد، مصر را شکست داده و تسخیر می کند. و سپس در سال ۶۰۵ پیش از میلاد اولین حمله خودش را به قسمت جنوبی اسرائیل و شهر اورشلیم می کند. در این حمله

دانیال به اسارت می رود. و در طی دو حمله دیگر در سالهای ۵۹۷ و ۵۸۶ پیش از میلاد تمامی جنوب اسرائیل و شهر اورشلیم را کاملاً فتح می کند. حزقیال در حمله دوم در سال ۵۹۷ پیش از میلاد به اسارت می رود. بدین ترتیب، داوری و تنبیه خداوند بر قوم اسرائیل تکمیل می شود.

در باب، دانیال کلام خدا را دریافت کرده، و مراحل مختلف آینده سرزمین اسرائیل و دنیای غیر یهودی را تا زمان آمدن دوم مسیح موعود پیشگویی می کند. دانیال با الهام خدا، آینده را در طول قرنهای دیده و پیشگویی می کند که چگونه مسیح موعود برخواهد گشت، پادشاهی خودش از شهر اورشلیم بر جهان استوار خواهد ساخت، دشمنان خودش را نابود، و قومی از ایمانداران خودش را که با او پیمان بسته اند خواهد ساخت و در برکت او، آنان وارد پادشاهی هزار ساله اش خواهند شد.

**مطلب تاریخی و الاهیاتی کتاب دانیال:** کتاب دانیال را می شود به دو قسمت تقسیم کرد. اول نبی خدا، دوم نبوت آن نبی خدا. اول، در فصلهای ۱-۶ در مورد نبی خدا، این مرد خدا، دانیال نبی به ما تعلیم می دهد. دوم، در فصلهای ۷-۱۲ در مورد پیامی که این نبی خدا اعلام می کند، به ما تعلیم می دهد.

هدف کتاب دانیال نبی تشویق ایمانداران به مسیح (برای دوران عهد عتیق، ایمانداران به مسیح موعود، برای ما ایمانداران به مسیح که آمده است) از طریق آشکار کردن برنامه خدا برای آنها در طول زمانی که قدرتهای بی ایمان بر جهان حاکم هستند. مطلب اصلی این کتاب، بالاتر از هر چیز دیگر، حاکمیت مطلق خداست بر امور ملتها و پادشاهان است و اینکه در نهایت شاهشاهان یعنی عیسی مسیح و پادشاهی او تمام آنها را برانداخته و سلطنت او جایگزین آنها می شود. آیات کلیدی این کتاب، ۲: ۲۰-۲۲، و ۴۴ می باشند که می فرماید:

۲۰ و دانیال متکلم شده، گفت: «اسم خدا تا ابدالاباد متبارک باد زیرا که حکمت و توانایی از آن وی است. ۲۱ و او وقتها و زمانها را تبدیل می کند. پادشاهان را معزول می نماید و پادشاهان را نصب می کند. حکمت را به حکیمان می بخشد و فطانت پیشه‌گان را تعلیم می دهد.

۲۲ اوست که چیزهای عمیق و پنهان را کشف می نماید. به آنچه در ظلمت است عارف می باشد و نور نزد وی ساکن است. ۴۴ و در ایام این پادشاهان خدای آسمانها سلطنتی را که تا ابدالاباد زایل نشود، برپا خواهد نمود و این سلطنت به قومی دیگر منتقل خواهد شد، بلکه تمامی آن سلطنتها را خرد کرده، مغلوب خواهد ساخت و خودش تا ابدالاباد استوار خواهد ماند.

با سقوط اسرائیل در فصل اول، نقشهٔ خدای راستین شکست نخورده است بلکه او در کار است تا پُری جلال و اقتدار پادشاه الهی اش، پسر یگانه اش، خداوند عیسی مسیح را آشکار سازد. هم اکنون هم پدر آسمانی ما در کار است تا همین هدف را به انجام رساند. پس دل‌سرد نشوید و با او در خدمت کلیسایش همکاری کنید.